B

CAPUT XXXII.

Prælatum fuitne tibi quis in convivio, aut in concione, aut in eo, quod assumptus fuerit ad consilium? Si bona quidem hæc sunt, gaudere te oportet, quod hæc ille fuerit assecutus; sin autem mala, ne graviter feras quod impos fueris voti : memento vero, quod non potes æqualibus (scilicet honoribus) dignus fieri, si eadem non feceris, quæ fecit ille ad assequenda similia in nobis non existentia; qua enim æqualitate conveniet, qui ad fores ventitat alicujus cum non adeunte? Qui non associat eum associante? Qui non dilaudat eum laudante? Injustus igitur eris ac inexplebilis, si non erogans ea, pro quibus illa divenduntur, gratis ipsa consequi volueris. At quanti vœneunt lactucæ? obolo, si sic contigat; si quis ergo obolum erogans acceperit lactucas, tu vero non erogans, non acceperis, ne opineris te minus habere illo qui accepit. Sicut enim habet ille lactucas, ita tu retines 339 obolum, quem non dedisti : res etiam sic se habet in nostro proposito; vocatus non es ad alicujus convivium quia non dedisti vocanti quanti venditur prandium; vendit autem pro sui ipsius laudatione, pro famulatu, ac obsequio vendit; tantam præbe expensam (si tibi expedit) quanti divenditur; si vero et illa erogare nolis, et accipere ista, inexplebilis es, Habes hoc quod nempe non dilaudasti eum, quem quasi pro tributo requirebat.

D

CAPUT XXXIII.

Naturæ voluntas est pernoscenda ex his in quibus inter nos minime differimus. Exempli gratia : quando alius puerulus effregerit poculum, statim est in promptu; quod est ex his, quæ solent accidere, scias ergo quod si tuum etiam frangatur, tale esse te oportet, qualis, dum alterius illud fractum fuerat, exsistebas. Similiter transfer hoc ad majora. Filius alterius obiit, aut uxor; nemo est qui non dicat, quod nempe humanum est; sed quando alicujus proprius decesserit filius, confestim : Hei mihi, et miser ego; at meminisse oportebat, qua passione afficimur de aliis, quando id ipsum audierimus.

CAPUT XXXIV.

A

Sicut meta non ponitur ad aberrandum, ita neque mali natura in mundo existit. Si corpus tuum quis committeret obviam venienti, utique indignare-
ris, quod autem tui ipsius animum **340** unicuique tu committas, ita ut si convicia tibi dixerit, turbetur ille, non verecundaris? Eam ob rem cujusque operis considera antecedentia, ejusdemque consequentia, sicque ad illud accede, alioquin primum alacriter suscipies iter, quippe qui nihil subsequendum in mentem revocasti, sed postea, cum dedecora quaedam apparere cœperint, absistes.

CAPUT XXXV.

Vis olympico in certamine vincere? Ita per Deum ego volo, præclarum etenim est; at considera antecedentia et consequentia et deinde accinge te operi. Oportet ordinem servare; necessariis vesci; abstinere a quocunque cibo, qui coquitur; exerceri secundum necessitatem hora præstituta, sive in æstu sit, sive in frigore; non frigidam bibere, vinum, non quodcunque simpliciter; teipsum tradere superiori, veluti medico; deinde ad certamen prodire. Accidit quandoque ut manus jaciatur, talis vertatur, multumque pulveris sorbeat; quandoque vero vapulare necessum; cumque his omnibus superari. Hæc ubi perpenderit, si adhuc velis, progredere ad certandum; alioquin puerulorum instar conversaberis, qui nunc quidem luctatores agunt jocantes, nunc vero gladiatores, nunc tuba canunt, postea tragice decantant; sic tu quoque, modo quidem athleta, modo gladiator, deinde rhetor, postea philosophus, toto autem animo nihil. Sed veluti simia omne spectaculorum genus, si videris, imitaris et aliud ex alio tibi placet, nec enim considerate accessisti ad quidpiam, aut id perlustrasti, sed temere, **341** ac frigida cupiditate; pari modo cum quidam philosophum conspicati fuerint, et audierint aliquem eo prorsus modo loquentem, quo ita potest ut ille effari?, tum et ipsi teneantur philosophandi voluntate.

CAPUT XXXVI.

Homo, in primis perpende rem qualis sit, et postea tui ipsius naturam pernosce, an possis portare. Vis certare in quinquertio? vis in palæstra luctari? Vide tua brachia, crura, ilia proba; alius quippe ad aliud natus est. Putasne, quod ista faciens æque poteris comedere, æque bibere, æque indignari, et æque morosum te præbere? Vigilare oportet, laborare, e domesticis abscedere, a puerulo contemni, ab omnibus illudi, in omnibus inferiorem esse, in honore, in primatu, in judicio, et in qualibet minima re. Ista perpende, si velis pro hisce omnibus commutare impassibilitatem, libertatem, imperturbabilitatem; sin minus, ne accedas; ne uti pueruli, nunc philosophus, deinde publicanus, postea rhetor, deinde Cæsaris procurator. Ista genera non consonant. Cum unus sis homo, oportet, ut sis bonus, aut malus: tu debes aut principatum animi perficere suis ipsius viribus, aut exteriora;

ΚΕΦΑΛ. ΑΔ'.

Ὡσπερ σκοπὸς πρὸς τὸ ἀποτυγχάνειν οὐ τίθεται οὕτως οὐδὲ κακοῦ φύσις ἐν κόσμῳ γίνεται, εἰ μὲν τὸ σῶμά σου τις ἐπέτρεπε τῷ ἀπαντήσαντι, ἡγανάκτηεις ἄν; Ὅτι δὲ σὺ τὴν γνώμην τὴν σεαυτοῦ ἐπιτρέπεις τῷ τυχόντι, ἵνα ἐὰν λαοδωρῆται σοὶ παραχθῆ ἑκαίη, καὶ συγχυθῆ οὐκ αἰσχρῶν; Τούτου ἕνεκα ἐκάστου ἔργου σκόπει τὰ καθηγούμενα, καὶ τὰ ἀκόλουθα αὐτοῦ, καὶ οὕτως ἔρχου ἐπ' αὐτό· εἰ δὲ μὴ, τὴν μὲν πρώτην προθύμως ἤξεις, ἅτε μὴδὲ τῶν ἐξῆς ἐνταυθυμμένος, ὕστερον δὲ ἀναφανέντων τινῶν αἰσχυρῶν ἀποστήσῃ.